les actifs assortis d’une couverture reposent sur la situation réelle à la fin de la période et que les couvertures d’actions dans le cadre
du programme de couverture dynamique sont rééquilibrées à des intervalles de variation de 5 %. En outre, nous supposons que les
actifs assortis d’une couverture à grande échelle sont rééquilibrés conformément aux fluctuations du marché.

Il importe également de noter que ces estimations sont fournies à titre indicatif, et que le programme de couverture pourrait dégager
un rendement inférieur à ces estimations, en particulier pendant les périodes de volatilité réelle marquée ou pendant les périodes de
faiblesse des taux d’intérêt et de fluctuations défavorables des marchés des actions.

La présentation de cette information a été simplifiée en 2014 pour exclure l’incidence de l’hypothèse que la variation de la valeur des
actifs assortis d’une couverture dynamique annulerait entièrement la variation des garanties de rentes à capital variable assorties d’une
couverture dynamique et illustre maintenant l’incidence des actifs assortis d’une couverture dynamique et d’une couverture à grande
échelle dans leur ensemble.

Incidence possible sur le résultat net attribué aux actionnaires découlant d’une variation du rendement des actions
cotées1

Au 31 décembre 2014
(en millions de $ CA) -30 % -20 % -10 % 10 % 20 % 30 %

Sensibilité sous-jacente au résultat net attribué aux actionnaires2

Garanties au titre des contrats de rente à capital variable (4 480)$ (2 570)$ (1 100)$ 740 $ 1 210 $ 1 510 $
Honoraires liés aux actifs (360) (240) (120) 120 240 360
Placements en actions du fonds général3 (650) (440) (210) 220 450 680

Total de la sensibilité sous-jacente avant la couverture (5 490)$ (3 250)$ (1 430)$ 1 080 $ 1 900 $ 2 550 $

Incidence des actifs assortis d’une couverture dynamique et d’une couverture à
grande échelle4 3 770$ 2 150$ 950$ (850)$ (1 460)$ (1 940)$

Incidence nette possible sur le résultat net compte tenu de l’incidence de
la couverture (1 720)$ (1 100)$ (480)$ 230 $ 440 $ 610 $

Au 31 décembre 2013
(en millions de $ CA) -30 % -20 % -10 % 10 % 20 % 30 %

Sensibilité sous-jacente au résultat net attribué aux actionnaires2

Garanties au titre des contrats de rente à capital variable (4 120)$ (2 310)$ (960)$ 610 $ 1 060 $ 1 380 $
Honoraires liés aux actifs (310) (210) (110) 110 210 310
Placements en actions du fonds général3 (420) (280) (130) 140 280 430

Total de la sensibilité sous-jacente avant la couverture (4 850)$ (2 800)$ (1 200)$ 860 $ 1 550 $ 2 120 $

Incidence des actifs assortis d’une couverture dynamique et d’une couverture à
grande échelle4 3 510 $ 1 880 $ 770 $ (680)$ (1 160)$ (1 510)$

Incidence nette possible sur le résultat net compte tenu de l’incidence de
la couverture (1 340)$ (920)$ (430)$ 180 $ 390 $ 610 $

1) Voir la rubrique « Mise en garde à l’égard des sensibilités » ci-dessus.

2) Définie comme étant la sensibilité du résultat à une variation de la valeur des marchés des actions cotées compte tenu des règlements au titre de contrats de réassurance,
mais compte non tenu de l’effet d’annulation des actifs assortis d’une couverture ou d’autres mécanismes d’atténuation des risques.

3) Cette incidence sur les actions du fonds général est calculée de façon ponctuelle et ne comprend pas les éléments suivants : i) toute incidence possible sur la pondération
des actions cotées ; ii) tout profit ou toute perte sur les actions cotées DV détenues dans le secteur Services généraux et autres ; et iii) tout profit ou toute perte sur les

[…]

4) Il est supposé que les écarts de taux des obligations des sociétés correspondent à la moyenne à long terme sur cinq ans.

66 Société Financière Manuvie – Rapport annuel 2014 Rapport de gestion

Comme la sensibilité à une diminution de 50 points de base des écarts de taux des obligations de sociétés tient compte de l’incidence
d’une variation des scénarios de réinvestissement prescrits, le cas échéant, l’incidence des variations des écarts de taux des obligations
de sociétés inférieures, ou supérieures, aux montants indiqués ne devrait pas être linéaire.

L’incidence possible sur les résultats d’une diminution de 50 points de base des écarts de taux des obligations de sociétés liée à
l’incidence du changement de scénario n’était pas importante au 31 décembre 2014. La hausse de la sensibilité de 100 millions de
dollars aux écarts de taux des obligations de sociétés découle principalement de la variation des écarts de taux d’intérêt et des
obligations de sociétés au cours de 2014 et de l’incidence des normes de pratique actuarielles canadiennes révisées se rapportant aux
hypothèses de réinvestissement économique.

Incidence possible sur le résultat net attribué aux actionnaires découlant des variations des écarts de taux des swaps1, 2, 3

Aux 31 décembre
(en millions de $ CA)

2014 2013

-20 pb +20 pb -20 pb +20 pb

Écarts de taux des swaps2 500 $ (500)$ 400 $ (400)$

1) Voir la rubrique « Mise en garde à l’égard des sensibilités » ci-dessus.
2) L’incidence sur le résultat net attribué aux actionnaires suppose qu’aucun profit n’est réalisé ou qu’aucune perte n’est subie sur nos actifs à revenu fixe désignés comme

DV détenus dans la composante excédent et exclut l’incidence des variations de la valeur des obligations hors bilan découlant des variations des écarts de taux. Les fonds
des contrats avec participation sont largement autosuffisants et n’ont pas d’incidence importante sur le résultat net attribué aux actionnaires découlant de variations des
écarts de taux des swaps.